CAPUT XXX

IN SPIRITUALI GENERE VISIONIS ALIA VISA QUASI DIVINA,
ALIA HUMANA

58. Sicut autem in ista luce corporea est caelum, quod super terras suspicimus, unde luminaria clarent et sidera, quae corpora longe sunt meliora terrestribus: sic in illo genere spirituali, in quo videntur corporum similitudines luce quadam incorporali ac sua, sunt quaedam excellentia et merito divina, quae demonstrant Angeli miris modis; utrum visa sua facili quadam et praepotenti iunctione vel commixtione etiam nostra esse facientes, an scientes nescio quomodo nostram in spiritu nostro informare visionem, difficilis perceptu, et difficilior dictu res est. Sunt autem alia visa usitata et humana, quae sive ex ipso spiritu nostro multipliciter existunt, sive ex corpore spiritui quodammodo suggeruntur, sicut fuerimus affecti vel carne vel animo. Non solum enim vigilantes homines curas suas cogitando versant in similitudinibus corporum, verum etiam dormientes hoc saepe somniant, quo indigent: nam et negotia sua gerunt ex animi cupiditate, et epulis poculisque inhiantes insistunt, si forte esurientes sitientesque dormierunt. Quae omnia puto comparata illis angelicis demonstrationibus sic habenda, ac si in ista natura corporum terrena caelestibus comparentur.

CAPUT XXXI

IN INTELLECTUALI VISIONE ALIA SUNT QVAE IN ANIMA VIDENTUR,
ALIUD LUMEN QUO IPSA ILLUSTRATUR. LUMEN ANIMAE DEUS

59. Sic etiam in illo genere intellectualium visorum alia sunt, quae in ipsa anima videntur, velut virtutes quibus vitia sunt contraria; sive permansurae, ut pietas; sive utiles huic vitae, et postea non futurae, sicut fides qua credimus ea quae

CAPITULO XXX

EN EL GÉNERO DE VISIÓN ESPIRITUAL, UNAS VISIONES SON COMO
DIVINAS, OTRAS HUMANAS

58. Así como en medio de esta luz corporal se encuentra el cielo que vemos sobre la tierra, donde brillan el sol, la luna y los astros que son cuerpos mucho mejores que los terrestres, así también en aquel género de visión espiritual en donde se contemplan las imágenes de los cuerpos con cierta luz incorpórea y propia, hay ciertas cosas dotadas de una excelencia verdaderamente divina, las cuales de admirables modos se nos manifiestan por los ángeles. Mas es cosa difícil de entender, y mucho más difícil de explicar, si ellos nos presentan en nuestro espíritu, mediante una fácil y poderosa unión o mezcla con el nuestro, sus propias visiones haciéndolas de este modo nuestras; o si, conociendo de no se qué manera nuestra visión, la informan en nuestro espíritu. Existen otras clases de visiones más comunes y apropiadas al hombre, las que dimanan de muy diferentes maneras, ya directamente de nuestro propio espíritu, o también siendo sugeridas en cierto modo al espíritu por parte del cuerpo, según hubiésemos sido afectados en el cuerpo o en el alma. Porque no solamente los hombres que están despiertos, considerando en su alma sus necesidades, ven las imágenes de los cuerpos, sino también los que están dormidos sueñan muchas veces sobre las cosas que necesitan, y así, en sueños ejecutan sus negocios llevados del deseo del alma, y si tal vez se durmieron hambrientos y sedientos, ansiosos procuran por todos los medios conseguir la comida y la bebida. Todas estas visiones creo que deben compararse a las visiones que se ejecutan por medio de los ángeles, como si se comparasen en la naturaleza corporal los cuerpos terrenos con los celestiales.

CAPITULO XXXI

EN LA VISIÓN INTELLECTUAL, LAS COSAS QUE SE VEN EN EL ALMA
SON DISTINTAS DE LA LUZ CON QUE EL ALMA ES ILUMINADA PARA
VERLAS. LA LUZ DEL ALMA ES DIOS

59. En la especie de visiones intelectuales, unas son las cosas que en la misma alma se ven, como por ejemplo las virtudes, que son opuestas a los vicios, ya sean permanentes al estilo de la caridad, o útiles para esta vida, pero que después no han de existir en la futura, como la fe por la que creemos

nondum videmus, et spes qua futura cum patientia expectamus, et ipsa patientia qua omnia toleramus adversa, donec quo volumus veniamus. Ista quippe et huiusmodi virtutes, quae nunc propter transigendam istam peregrinationem valde necessariae sunt; non erunt in illa vita, propter quam adipiscendam sunt necessariae: et tamen etiam ipsae intellectualiter videntur; neque enim aut corpora sunt, aut species habent similes corporum. Aliud autem est ipsum lumen, quo illustratur anima, ut omnia vel in se vel in illo veraciter intellecta conspiciat: nam illud iam ipse Deus est, haec autem creatura, quamvis rationalis et intellectualis ad eius imaginem facta, quae cum conatur lumen illud intueri, palpitat infirmitate, et minus valet. Inde est tamen quidquid intelligit sicut valet. Cum ergo illuc rapitur, et a carnalibus subtracta sensibus, illi visioni expressius praesentatur non spatiis locabilibus, sed modo quodam suo, etiam supra se videt illud, quo adiuta videt quidquid etiam in se intelligendo videt.

CAPUT XXXII

ANIMA CORPORE EXUTA QUO FERATUR

60. Si autem quaeritur, cum anima de corpore exierit, utrum ad aliqua loca corporalia feratur, an ad incorporalia corporalibus similia, an vero nec ad ipsa, sed ad illud quod et corporibus et similitudinibus corporum est excellentius; cito quidem responderim, ad corporalia loca eam vel non ferri nisi cum aliquo corpore, vel non localiter ferri. Iam utrum habeat aliquod corpus, cum de hoc corpore exierit, ostendat qui potest; ego autem non puto: spirituales enim arbitror esse, non corporales. Ad spiritualia vero pro meritis fertur, aut ad loca poenalia similia corporibus: qualia saepe demonstrata sunt iis qui rapti sunt a corporis sensibus. et mortuis similes iacuerunt, et infernales poenas viderunt, cum et ipsi in seipsis gererent quamdam similitudinem corporis sui, per quam possent ad illa ferri, et talia similitudinibus sensuum experiri. Neque enim video cur habeat anima similitudinem corporis sui, cum, iacente sine sensu ipso cor-

las cosas que aún no vemos, y la esperanza por la que aguardamos con paciencia las cosas venideras, y la misma paciencia por la que soportamos todas las contrariedades hasta que lleguemos a donde queremos. Estas y otras virtudes semejantes, que ahora son completamente necesarias para pasar esta peregrinación, dejarán de existir en aquella vida; las que, no obstante, para conseguirla son indispensables, y, sin embargo, estas virtudes se ven intelectualmente, porque ni son cuerpos si tienen apariencias de imágenes corpóreas. Otra cosa es aquella luz con la que es iluminada el alma para ver en sí misma o en la luz todas las cosas que entiende con evidencia plena; la luz es Dios, mas ésta (el alma) es creatura y, aunque sea racional e intelectual, es hecha a imagen de Dios, la cual cuando intenta contemplar y discernir aquella luz se estremece en su propia flaqueza y se hace menos eficaz para entenderla; de aquí proviene que entiende tanto cuanto ella puede. Luego cuando ella es arrebatada a esta luz y es sustraída de los sentidos corporales, entonces se halla más potente a esta visión, no con espacios corporales, sino de cierto modo que le es propio, y así ve sobre sí misma aquella luz, con la ayuda de la cual ve todo lo que entendiendo ve en sí misma.

CAPITULO XXXII

A DÓNDE SEA LLEVADA EL ALMA QUE SALIÓ DEL CUERPO

60. Si después de haber salido el alma del cuerpo se pregunta a dónde es transportada, si a lugares corporales o a incorporales semejantes a los corporales, o a ninguno de éstos, sino más bien a aquel que es más excelente que los corporales y que los semejantes a los cuerpos, responderé al instante que no puede ser llevada el alma a lugares corporales si no es con algún cuerpo; o si lo es, lo será sin ocupar lugar. A la cuestión de si el alma tenga algo de cuerpo después de haber abandonado éste mortal, respondo que lo demuestre el que pueda, pues yo de antemano no lo creo, y creo que ella es espiritual, no corporal. Sin duda, el alma, conforme a sus merecimientos, es transportada, teniendo cierta semejanza de cuerpo a lugares espirituales o a los sitios de castigo semejantes a los sitios corporales, tales como los que muchas veces se mostraron a los que fueron arrebatados de los sentidos corporales, y quedaron como muertos viendo estos arrebatos las penas del infierno, teniendo en sí mismos cierta semejanza de su mismo cuerpo, mediante la cual pudieron ser llevados a aquellos lugares y comprobar con las semejanzas de los sentidos tales cosas. No comprendo por qué tenga el alma la semejanza de su cuerpo, cuando yaciendo el mismo cuerpo privado del sen-

pore, nondum tamen penitus mortuo, videt talia, qualia multi ex illa subductione vivis redditū narraverunt; et non habeat, cum perfecta morte penitus de corpore exierit. Aut ergo ad illa fertur poenalia, aut ad illa itidem similia corporalibus, nec tamen poenarum, sed quietis atque gaudiorum.

61. Neque enim recte dici potest, vel illas falsas esse poenas, vel illam falsam requiem atque laetitiam: tunc enim haec falsa sunt, quando per opinionem errorem alia pro aliis putantur. Nam Petrus non solum cum discum illum videbat, et in eo non similitudines corporum, sed corpora putabat⁵¹, in hoc utique fallebatur; verum etiam cum alio tempore ab angelo solutus e vinculis ibat in corpore ambulans, et praesentatus corporalibus formis, et putabat se visum videre⁵², nihilominus fallebatur. Nam et illae in disco erant spirituales formae corporalibus similes; et ista corporalis expressio soluti de vinculis, propter miraculum spirituali similis erat. Fallebatur autem anima in utrisque, non nisi cum alia pro aliis approbaret. Quamvis ergo non sint corporalia, sed similia corporalibus, quibus animae corporibus exutae afficiuntur, seu bene seu male, cum et ipsae corporibus suis similes sibimet appareant; sunt tamen et vera laetitia et vera molestia facta de substantia spirituali. Nam et in somnis magni interest utrum in laetis an in tristibus simus. Unde quidam in rebus quas concupiverant constituti, se evigilasse doluerunt; et rursus gravibus terroribus atque cruciatibus exagitati atque vexati, cum expergefatti essent, dormire timuerunt, ne in eadem mala revocarentur. Et utique dubitandum non est quod expressiora sint illa quae inferna dicuntur, atque ob hoc vehementius sentiantur. Nam et qui subtracti sunt sensibus corporis, minus quidem quam si omni modo morerentur, sed tamen amplius quam si dormirent, expressiora se vidisse narraverunt, quam si somnia narravissent. Est ergo prorsus inferorum substantia, sed eam spiritualem arbitror esse, non corporalem.